CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 03/2023-CPPGFil

PUBLICA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PRÉ-
PROJETOS APRESENTADOS NA INSCRIÇÃO PARA
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE
MESTRADO – TURMA/2023 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIOESTE/CAMPUS
DE TOLEDO/PR.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da UNIOESTE/Campus de

Toledo, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o Edital 043/2022-CPPGFil,

TORNA PÚBLICO:

1 O resultado da avaliação dos pré-projetos apresentados na inscrição para seleção de candidatos ao
curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de concentração em
Filosofia Moderna e Contemporânea - Turma/2023, conforme relacionado no Anexo I deste Edital.

2 Para habilitar-se à etapa da prova escrita, o(a) candidato(a) deverá obter aceitação do seu pré-projeto
de Dissertação;

3   O processo de seleção, na etapa de prova escrita, é executado pelos(as) professores(as) do Programa
e dirigido pelo Coordenador do Programa;

4   Na data de publicação deste edital todos/as candidatos/os habilitados/as receberão o link (um para
cada linha de pesquisa) e as instruções para ingresso e realização da prova escrita na modalidade
online, via e-mail informado na ficha de inscrição. Todos/as devem estar presentes na sala virtual, para
a prova escrita, às 8:00 do dia 27/02/2023, onde será feito o sorteio do ponto da prova escrita,
informadas as questões a seres respondidas no texto e dadas as demais instruções;

5   O texto teórico sobre o qual deverá versar a prova escrita será uma das obras filosóficas indicadas pela
Linha de Pesquisa na qual o(a) candidato(a) se inscreveu, sendo que no dia da prova será realizado
sorteio,

5.1  Para a Linha de Pesquisa “Ética e Filosofia Política” as obras e suas partes são as seguintes:

a) LOCKE. Carta acerca da tolerância. In.: Os Pensadores São Paulo: Abril Cultural, 1973.

Link sugerido:

https://libgen.is/search.php?req=Locke+pensadores&lg_topic=libgen&open=0&view=simple&res=25&phras
e=1&column=def

b) DELEUZE G.;GUATTARI, F. Micropolítica e segmentaridade. In.: Mil platôs: capitalismo e esquizofrenia.
São Paulo: Ed. 34, 1996, vol. 3.

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

Link sugerido:

https://conexoesclinicas.com.br/wp-content/uploads/2015/12/deleuze-gilles-guattari-felix-mil-platos-vol-
03.pdf

5.2  Para a Linha de Pesquisa “Metafísica e Conhecimento” as obras e suas partes são as seguintes:

a) ESPINOSA: ÉTICA, Livro I.

Link sugerido: https://drive.google.com/file/d/18JBW6xMtuOL5_hdEkhW0DnfCIUg4jIwD/view?usp=sharing

b) THOMAS KUHN: A Estrutura das Revoluções Científicas: "Introdução: um papel para a história" e o
"Posfácio - 1969".

 Link sugerido: https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4103727/mod_resource/content/1/Kuhn-Estrutura-
das-revolucoes-cientificas%201989.pdf

5.3 Após o sorteio do texto sobre o qual versará a prova escrita, serão disponibilizadas questões a serem
respondidas dissertativamente em um único texto.

5.4 O(a) candidato(a) terá no máximo 03 horas, após informadas as questões, para entregar o texto da
prova escrita. O texto deve ser enviado em arquivo PDF para o e-mail do PPG
(toledo.ppgfilosofia@unioeste.br), identificado apenas com o número do CPF do(a) candidato(a).

5.5  A nota final da prova escrita resultará da média aritmética obtida pelas notas parciais atribuídas
pelos(as) avaliadores(as).

5.6  A nota mínima para aprovação na prova escrita é 70.

5.7 A ficha de avaliação da prova escrita é o Anexo II deste Edital.

5.8 A prova de proficiência em língua portuguesa, de caráter eliminatório, mas sem atribuição de nota para
o cálculo de aprovação e de classificação, é obrigatória para candidatos estrangeiros que não
apresentarem documento de comprovação de proficiência em língua portuguesa.

5.9 A data, o horário e outras informações sobre a prova em língua portuguesa para estrangeiros, quando
necessária à sua realização, serão indicados pelo Programa no início do período de seleção.

6  Este Edital entra em vigor nesta data.

Toledo-PR, 23 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Rosalvo Schütz
Coordenador do Programa

Portaria 0426/2023-GRE

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

ANEXO I - EDITAL Nº 03/2023-CPPGFil

      LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

NOME RESULTADO

Alan Schneider  ACEITO

Camila Bergonsi da Silva  ACEITO

Carlos Maurício Araújo Melo  ACEITO

Daniel Du Sagrado Barreto Daluz  ACEITO

Dayane Móz  ACEITO

Jaqueline Thais de Souza  NÃO ACEITO

João Vitor Gaudencio de Lima  ACEITO

John Willian Vieira Martins  ACEITO

Júlia Torres  NÃO ACEITO

Leina Maria Glaeser  ACEITO

Rodrigo Adolfo Peruzzo  ACEITO

Rodrigo dos Santos  ACEITO

      LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

NOME RESULTADO

Ana Paula de Souza Pulsides NÃO ACEITO

Carlos Henrique Favero ACEITO

Ericson Divaldo Antunes Filho ACEITO

Maria De Lourdes Pereira da Silva NÃO ACEITO

Nicole Elouise Avancini ACEITO

Oscar Henrique de Souza E Silva ACEITO

Sandra Patricia Smaniotto Hübner NÃO ACEITO

Viviane Regina Andrade Nascimento ACEITO

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

ANEXO II - EDITAL Nº 03/2023-CPPGFil

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA

Número do CPF:

BANCA EXAMINADORA

NOME NOTA ASSINATURA

NOTA FINAL:

(de 0 a 100)